
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 

2° SETTORE – INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 03 DEL 07.01.2025 

 

Oggetto: Liquidazione di spesa preventivamente impegnata per il ripianamento delle perdite per gli anni 

2021 e 2022 nei confronti dell’Azienda Idrica Comuni Agrigentini (AICA). 

 

IL DIRIGENTE  

Visti gli impegni di spesa nn. 6011/2024 e 6012/2024 assunti, ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 30.12.2024 per l’importo di € 206.536,90 

imputati rispettivamente sui Capitoli 20940004 Art. 1 e 20940004 Art. 2, relativi al “Riconoscimento della legittimità 

del debito fuori bilancio di € 206.536,90 nei confronti dell’Azienda Idrica Comuni Agrigentini (AICA) per il 

ripianamento delle perdite per gli anni 2021 e 2022” con cui venivano disposte le acquisizioni contenenti l’oggetto. 

Considerato: 

che nel rapporto contrattuale in essere tra questo Ente e l’Azienda Idrica Comuni Agrigentini (AICA), (in house), non 

risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto di appalto per difetto del requisito della terzietà (Det. AVCP n. 

04/2011); 

che, pertanto, la liquidazione delle competenze spettanti per le prestazioni fornite non richiede la preventiva verifica 

della regolarità contributiva (DURC); 

DISPONE 

- Di liquidare all’Azienda Idrica Comuni Agrigentini (AICA) P. I.V.A. IT03021250844, la somma di € 

206.536,90, da accreditare presso: Banca di Credito Cooperativo Agrigentino, IBAN: IT 37 D 07108 16601 

000000000870, prelevando la suddetta somma dall’impegno di spesa di cui in premessa; 

 

- Di dare atto che per la società Azienda Idrica Comuni Agrigentini (AICA), essendo la stessa a totale 

partecipazione pubblica, non sussiste l’onere di effettuare, presso Equitalia, all’atto dell’emanazione del 

mandato di pagamento, la verifica prescritta dall’art. 2 comma 9 della Legge n. 286 del 24.11.2006 di 

conversione del Decreto Legge n. 262 del 03.10.2006, modificato dalla legge n. 205/2017, comma 986;  

 

- Dare atto che l’importo da liquidare ammonta ad € 206.536,90; 

 

- Dare atto che, in base a detta liquidazione, la situazione della somma impegnata è la seguente: 

 
                                                                             Imp. 6011/202     Imp. 6012/2024    Totale 

Somma Impegnata € 62.776,42 €  143.760,48 € 206.536,90 

Pagamenti Effettuati € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Somma da Pagare € 62.776,42 € 143.760,48 € 206.536,90 

Totale somme pagate € 62.776,42 € 143.760,48 € 206.536,90 

Importo Residuo € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 

Di trasmettere copia del presente atto, all’Ufficio Ragioneria per la liquidazione, unitamente alla seguente 

documentazione; 

 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 30.12.2024; 

- Prospetto di ripianamento perdite anni 2021 e 2022. 

 

 

Il Responsabile del procedimento                                               Il Dirigente del 2° Settore                                                                                     

    F.to Ing. Giovanni Colletti                              F.to Dott. Ing. Salvatore Ganduscio      


